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Közegészségügy.
A közegészségügyi és orvosi or

szágos kongresszus most tartja tanács
kozásait Budapesten, bizony legfölebb 
csak a hírlapok érdeklődése mellett, 
amennyiben a tanácskozás termén kí
vül egyébként csakis szakférfiak azok, 
akik igazán érdeklődnek a közegész
ségügy kérdései iránt, — holott foglal
koznunk, törődnünk kellene azzal mind
nyájunknak, mert ha valami, ez a kér
dés az, mely közvetlen közel férkőzik 
a társadalom, az ember testéhez-lel- 
kéhez.

Dacára ennek bizony még olvasni 
is igen-igen kevesen fogják a lapból: 
mit is tesznek, beszélnek hát, miről 
tanácskoznak az egészségügyi kongresz- 
szuson. Nem szereti senki az eféle ko
moly dolgokat. Inkább a szenzációkat 
keressük az újságokban: a rémes csa
ládi drámákat, az öngyilkosságokat; — 
nem is sejtve, hogy ezek a drámák 
és tragédiák, a legtöbb esetben milyen 
szorosan összefüggenek a — közegész
ségüggyel, mely — mert nem mulat- 
tató, — nem is érdekel.

Ha a végére, járnánk a napi szen
zációknak, három eset közül kettőben 
az elhanyagolt közegészsügyben talál
nék meg az eredendő okot, mely ezt, 
amazt az öngyilkosságba kergette. De 
idegeinket csupán a szenzáció izgatja,
— a veszendő életek elzüllésének okait 
nem kutatjuk, és hidegen hagynak ben
nünket a közegészségügyi, éppen nem 
mulatságos fejtegetések, mikor össze
gyűlnek mindefelői a tiszti és kórházi 
orvosok, az egészségügyi hatóságok 
főtisztviselői, hogy megállapítsák a 
diagnózist: miért pusztul nálunk oly 
szörnyű rohamossággal az emberi élet 
és megakarnák szabni e nyavalya or
vosságát is.

Feltételezzük, hogy a szakembe
rek ott fent őszinték lesznek a pusz
tító betegségek okainak megjelölésé
ben ; megmondják nyíltan, hogy ná
lunk mindenről előbb történik gon
doskodás, mint a közegészségügyről 
és hogy — az államháztartásunkban 
eltudtuk bár már érni az egyensúlyt;
— mindamellett senki sem gondol 
arra, hogy megszüntesse azt a ször
nyű deficitet, mely az emberélet kellő 
meg nem becsülése folytán, annak 
aránytalan elpusztulásában mutatkozik.

Megdöbbentő az a statisztika, 
mely hazánk népesedési mozgalmát 
mutatja. Megdöbbentő különösen ab
ban, hogy a számok tanúsága szerint, 
az elhaltak több mint 50 százalékát

; adják az 5 éven alóli gyermekek ; — 
i tehát azt látszanak igazolni, hogy épp 
í olyan kevéssé becsüljük meg az em- 
; beranyagot, akár ama elmaradott né- 
i pék, melyekre olyan fölényes büszke- 
í séggel szoktunk lenézni, magasabb 

kultúránk önérzetével.
Persze, a magasabb kultúra való-

■ jában ott kezdődik, hogy milyen erő-
■ teljesen képes egy nemzet a számbeli 
1 erősbödése érdekeit megvédeni, szol- 
; gálni, és az igazi összehasonlítás az 
' egyik és másik állam mivelődési foka 
, közt épp azon az alapon a legjogo- 
• sultabb : milyen mértékben becses itt 
■és ott az emberi élet, a testi épség 
i és mennyire viseli ezeknek gondját 
s maga az állam.

Hát ebben az összehasonlításban 
I mi bizony nem állunk a számcsopor- 
! tok élén, mert botrányosan elhanya- 
i goltuk a közegészségügyet, melynek 
: államosítása ma is még a jövő zenéje ; 
í sőt elmélet az is, hogy az állam leg-
■ alább ott seg'itsen. ahol a szegény köz
' ségek nem képesek önerejükből az or-
■ vosi szolgálótól jutalmazni.

A vétkes és rosszul alkalmazott 
: takarékosság eredménye az, hogy szá- 
: mos község teljesen nélkülözi az orvosi 
1 szolgálatot és még több-ben, a köror- 
i vosi intézmény keretében esőknél — 
í egyenlő e szolgálat a semmivel, mert 

a nép olyan messze esik tőle, hogy 
akarva is akkor jut csak hozzá, mikor 
már inkább a gyóntató papra van 
szüksége.

És mit szóljunk ahoz, ahogy jár
ványok idején, vagy trachomás vidé
keken a községeket nyomorítják meg, 
sanyargatják agyon a — kötelező 
gyógykezeléssel, melynek költségeit 
azt se tudják: honnan, miből fedezzék; 
mert nagyon szúkmarkúan kapják e 
célra a takarékos állam segélyét, ha 
ugyan egyáltalán megkapják ?

Közegészségügyi rendelet: az te
rem özönével ; olykor a közegészség- 
ügyi állami felügyelő is tesz körútat 
és meg is mondja: mi mindenféle in
tézmény, beruházás hiányzik még itt- 
ott arra, hogy a közegészségügyi 
szolgálat az igényeknek megfelelő 
legyen ; — de, hogy aztán honnan 
vegyék mind-e tökéletesítésekhez a 
szegény községek a pénzt, az anyagi
akat : erre nézve nem adhat utasítást 
semmiféle ilyen felügyelő és ha haza
ment : vajon elreferálja-e fönt, hogy 
milyen sok a tenni való, hogy azt 
háziadóból a községek nem győzik 
és ezek szerint itt a legfőbb ideje :

1 az egészségügy államosításának ?

És megmondja-e ezt majd az or- 
i vosi és közegészségügyi országos kon- 
i gresszus ? Megmondja-e majd, hogy 
! nálunk még mindig nagy a hiány or- 
! vosokban és főleg szükség van jól fize- 
■ tett, egzisztenciájukban biztosított köz- 
i ségi orvosi állások egész légiójának 

állami betöltésére ? Megmondja-e 
majd azt is, hogy milyen rossz a műn- 
kás-betegsegéiyző törvény és milyen 
kevéssé segít ez az intézmény a sze-

í gény beteg munkáson ?
Mind e kérdésekre megadják a 

s választ a köze! napok, mikor a kon
gresszus bezárul. — Egyelőre bízunk 
benne, hogy az egészségügy szakfér- 
fiainak komoly tanácskozása üdvös ered
ményeket fog teremni.

A z ip a rtö rv é n y  ba ja i. » E g y  i p a r o s .

! — aláírással a napokban fölöttébb figyelemre 
! méltó közleményt kaptunk, mely az ipartör- 
j vény módosításának elkerülhetetlen volta mel- 
S lett hoz fel, a gyakorlati tapasztalatokból vett 
j példát és melyet az illetékeseknek nem ajánl- 
; hatunk eléggé — megszivlelés végett — a 
i figyelmükbe.

A közlemény igy hangzik :
.Mai ipartörvényünk helyesbítése és 

módositasa, azt hiszem, megannyiónk közös 
óhajtása, kik iparűzők vagyunk, mert mos
tani formájában ez a törvény éppen nem fe
lel meg a gyakorlati követelményeknek.

Csak innen meritek — állításom mel
lett példát. A mesternek segédjével, vagy a 
segédnek mesterével valami összezördülése, 
konfliktusa van. Erről jelentést kell tennie az 
iparhatóságnál, mely p. nálunk csak heten
ként kétszer, hétfőn és csütörtökön tart hi
vatalt.

Tegyük fel, hogy hétfőn megtehettük 
a jelentést, hogy segédünkkel fizetési össze- 
különbözésünk támadt; — csütörtökre meg
idéznek bennünket és ha ekkor a jegyzőnek 
nem sikerül a feleket kölcsönös engedékeny
ségre birni, kibékiteni, akkor jegyzőkönyvet 
vesz fel és — összehívja a békéltető bizott
ságot.

Igen ám, de ez a bizottság csak igen 
fontos okból hívható össze; — lia amit mi 
szolgáltattuk, nem elég fontos: várnunk kell, 
mig több ügy kerül össze döntésre, amikor 
érdemes lenne összehívni a bizottságot.

Közben a velünk összezördült segéd 
elment más műhelybe dolgozni, ahol az ipa
rostársunk akár, mert a törvényt nem ismeri, 
akár mert nem érti az alkalmazását, munkát 
ad neki, ha mindjárt nincsen is munkakönyvé.

No, erről ismét jelentést teszünk az 
iparhatóságnál, felveszik a jegyzőkönyvet, 
jön a békéltető bizottság, attól átteszik az 
ügyet a tanácshoz és végre, végre eljut a 
rendőrséghez is, a felhívással, hogy a segé
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det kísérjék vissza a mesteréhez, a másik 
mester meg vonassék felelősségre, amiért a 
munkakönyv nélkül volt segédnek inunkat 
adott.

Szakasztott igy jár a segéd, ha munka
adó mestere ellen megy panaszkodni és 
munka nélkül maradt.

Pedig az ipartörvény ez az intézkedése 
nagy abszurditás; — mert lehetetlen hely
zet, hogy egy kisiparos hónapokon vagy 
csak heteken át is várja az ilyen ügyek el
intézését olyan varosokban is, mint p. Szen
tes, ahol nincs módjában a tőle hirtelen és 
jogtalanul kilépett munkaerőt inassal pótolni, 
valamint a munkás se bizonyos a felől, hogy 
— ha mestere ok nélkül kizavarta a mun
kából, mindjárt kap mást cserében.

Hát nem jobb és célszerűbb volna-e 
ezt a kérdést a cselédrendtartás formájára 
megoldani ?

Egy állandóan hivatalt tartó iparbiztos, 
vagy a rendőrség — ha ez ügyek oda osz
tatnának be — rövid ; ár nap alatt intézked
hetnék ez ügyekben és nem kellene a nagy 
huzavonában sem a mesternek sem a segéd
nek anyagi kárt vallaniuk.

Ilyenforma módosítására kellene hát — 
szerintem — az ipartörvénynek törekednünk 
s hiszem, hogy iparospoigártársaim közül 
nem egynek meg inas irányban vannak, a 
módosításra értékesíthető gyakorlati tapasz
talatai.

Épp ezért arra hívom fel őket, hogy 
gyűljünk össze egyszer e részben tanácskozni ; 
az ipartestületi elnökséget pedig felhívom és 
felkérem arra, hogy kezdeményezően lépjen 
fel és hasson oda, hogy mozgalmunk útján 
kérelmünk feljusson az illetékes minisztérium
hoz is.

Segítsünk a magunk ügyén-baján, ak
kor isten is megsegít!

2  __________

A  g a b o n a  á rá n a k  h a n y a tlá s a .
A nemzetközi gazdakongresszus elé a 

földmivclésügyi kormány is terjeszt memo
randumot a gabonaarak hanyatlásáról. A 
földmivelésügyi miniszter megbízásából meg
szerkesztett füzet tartalmát a következőkben 
ismertetjük:

A búza alacsony ara miatt a mostani 
produkció, a mely pedig 160—200 millió 
hektoliterrel nagyobb, mint a hetvenes évek 
búzatermése volt, kerek 30 százalékkal kisebb 
értéket reprezentál. A hetvenes években a 
búzatermés értéke 8—8.5 milliárd forintot | 
tett, noha a termés csak 615 —620 millió 
hektoliter körül kulminált, mig most, a midőn 
már közel 880 millió hektoliter az átlagos 
termés, a búza összes értéke csak 5.5—6 
milliárd forint. Ez évenkint legalább is 2—3 
milliárd forinttal rövidíti meg a gazdaközön
séget csupán a búzánál s ez által természe
tesen a gazdaközönség fogyasztási képessé
gét is csökkenti, a mit leginkább az iparcik- 1 
kék forgalmánál vehetünk észre. De nemcsak 
a készárúk, hanem az összes mezőgazdasági 
produktumoknak 30—50 százalékkal kisebb 
az értéke, mint a hetvenes években. A rozs
termés is rendes vizonyok között 500, az 
árpatermés 630, a zabtermés 540 és a ku
koricatermés 800 millió hektc’iter. Ezek a 
termények legalább 4—5 milliárd forintot 
vesztettek értékükből és ha valamennyi ter
ménynek az érték-veszteségét összead nók, 
bizonyára meghaladna a 12 milliárdot.

Azt első sorban a termelés nagymér
tékű fejlesztésének és másodsorban a töké
letessé vált közlekedési viszonyoknak, illetve 
az olcsó szállítási dijaknak tulajdoníthatjuk. 
Az 1874-iki esztendő épp úgy mint az 1884-iki 
is, nagy változást hozott létre a gabonaárak
ban. Egyszerre lefelé törtek az arak ; 1874- 
ről 1875-re Budapesten is 3—4 forinttal ha
nyatlott a búza ara s azutan néhány éven at 
ismét megszilárdult, de csak azért, hogy an

nái inkább meg legyen a hajlandóság a re
akcióra. 1880-tól 1883-ig még igen jó arakat 
jegyeztek, de már a következő 1884. 
nagy árhanyatlás állott be s azóta is, az 1831. 
és 1892-iki évek kivételével folytonos az ár
csökkenés, mely a múlt évben érte cl tető
pontját.

Különösen a tengertúli államok nehe 
zitették meg az európai gazdák helyzetét, 
úgy, hogy méltán követelhette a gazda az 
idegen termények bcözönlésc ellen a védvá- 
mot. Bár ezek a tendenciák nem igen vezettek 
célra, a tengertúli konkurrcncia ma már még 
sem olyan veszedelmes jellegű, mint magá
ban Európában az áramlat, a mely Oroszor
szág felől érezhető. Újabban ugyanis az eu
rópai exportra is termelő államok több feles 
produktumot termelnek, mint amennyit haj
dan az amerikaiak, illetve a tengertúli álla
mok termeltek. Hajdanában nagy szó volt, 
ha az amerikai termést évenkint 20—30 mil
lió hektoliterrel nagyobbra becsülték, mint 
a szükséglet; ma pedig például az orosz bi
rodalomnak búzatermése 110—170 millió 
hektoliter között ingadozik s ennek nagy 
része európai piacokra kerül.

Az európai államok legtöbbje kereske
delmi és vámunióba lépett Oroszországgal s 
tiz-tizenkét év bizonyára le fog telni, a mig 
az európai államok megfogjak ismerni az 
orosz szerződés káros voltát, s az orosz 
nyerstelmclés fejlődő képességét. A hetve- 
nez években az Orosz birodalomban még 
csak 60—75 millió hektoliter búza termett s 
most már mindjobban közeledik a termés
hozam a 170 millió hektoliterhez. Mikor az 
amerikaiak megismerték az oroszok gabona 
termelésének intenzitását és fejlődő képessé
gét, s fölismerték, hogy az oroszok mily erős 
helyet foglalnak a nemzetközi gabonakeres
kedelemben, mindent elkövettek, hogy a ga-
bonatermelés megszorításával több területet 1 tatJa be. Ez adatok azt mutatják, hogy 1870
fordítsanak takarmánycikkek termelésére. Az 
állattenyésztés felkarolásával kezdték meg az 
amerikaiak az uj úiat, s ezen a téren meg
lehetős szép haladást is mutatnak már föl.
Ugyenebben az irányban mutatnak hajlandó
ságot az ausztráliaiak és a délamerikaiak 
is arra az okra támaszkodva, hogy Európá
ban mind kevesebb gabonára lesz szükség, 
a mint az orosz gabnatermelés — a Kauká
zuson túl, Szibériában is megnyílik.

S Magyarország mit szóljon a fejlődés
nek ez irányához ? Ilyen körülmények között 
idővel még nehezebb szerepünk lesz nekünk 
is, ha a szibériai vasútvonal teljesen kiépül 
s ha már Szibéria is benépesül. A bevándor
lás Szibériába már most is igen nagy arányú, 
évenkint megközelíti a 100.000 lelket, 
még mielőtt a nagy vasút megnyílt volna, 
már is húzódik Szibéria belsejébe a nép, mert 
ott állítólag óriási termőkénes területek fe- 
küsznek parlagon.

A búzatermelés fejlődéséről fogalmat 
ad csak az 1880—1895. évek összehasonlí
tása. 1880-ban 65,225.000 hektár bevetett 
búzaterület volt, melyen átlag 10.91 hekto
liter termett. Az összes búzatermés 705.51 
millió hektoliterre (529,130.000 mm.) rúgott.
1895-ben már 78,198.000 hektár volt bevetve, 
ezeken átlag 11.35 hektoliter búza termett, s 
a világ összes búzatermése 875.52 millió hek
toliter (687,680.000 mm.) volt.

A világ búzatermelése 1870-hez képest 
a területben 23 millió hektárral, termésben 
pedig 225—240 millió métermázsával nö
vekedett.

Három csoportra osztjuk föl a világ 
nevezetesebb búzatermelő államait; az elsőbe 
A) sorakoznak a konkurrens európai államok, 
a másodikba B) a konkurrens tengertúli ál
lamok és a harmadikba C) az európai im
portra is szoruló államok.

A) Konkurrens európai államok : Orosz
ország (Kaukázus és Szibériával), Magyaror
szág (Horvát és Szlavonországgal), Románia,
Szerbia, Bulgária és Kelet-Rumélia. Ezeknek 
fejlődése 1880—1895-ig a következő : A
búzaterület 16,159.719 hektárról 23,200.298 j dén 1872-től 1895-ig a következőtök (1872-
hektárra, az átlagos búzatermés 9.21 hekto
literről 11.14 hektoliterre, az összes búzater
més 149.000 hektoliterről 285.000 hektoli
terre emelkedett.

B.) Amerikai Egyesült államok, Argcr.-

tinia, Chili, Canada, Kelet-India, Ausztrália, 
Alair, Tunisz és Egyiptom : bevetett terület 
emelkedett 30,165.573 ról 32.760,000-re, átla
gos termés 10.31-ről 993 ra, összes termés 
3110-ről 325 0 hektoliterre.

C) Importra is szoruló államok : Ausz
tria, Belgium, Dánia, Franciaország, Görög
ország, Nagy Britannia, Németalföld, Német
ország, Olaszország, Portugália, Spanyolor
szág, Svájc, Svédország, Norvégia és Tö
rökország: bevetett terület 21,057.318-ról 
21,456.000 re, átlagos termés 13.40-ről 13.75-re, 
összes termés 282 00-ről, 295'00-re emelkedett.

Ez adatokból is látszik, hogy az árdep
ressziót egyéb okon kívül első sorban az A.) 
kategóriába eső államok és csak azután a B.) 
csoportba cső államok hozták létre : a har
madik csoportba tartozó államokban a gabo
natermelés inkább passzív, mint aktív szere
pet játszott.

Az A, kategóriába eső öt európai ál
lamban a búza és általában a gabonatermés 
oly mesés arányban növekedett, hogy az in
nen, de különösen Oroszország és Romániá
ból évről-évrc származó termés-fölösleg je
lentékenyebb, mint az összes tengerentúli ál
lamok összes gabonafölöslegc.

Ez az öt állam egészen normális évek
ben mar 160—180 millió métermázsa fölös
leges gabonával (többnyire búzával) rendel
kezik, holott az amerikai Egyesült-Államok, 
Dél-Amerika (Argentína,) Kelet-India és Auszt
rália, azaz a számottevő szintén export, de 
tengerentúli államok összes fölöslege cgy-egy 
évi termésből alig üti meg a 100*millió mé- 
termázsat.

Az európai öt exportra is termelő ál
lamban 149 millió hektoliterről 258 millió hek
toliterre szaporodott a termés.

A búzatermelő államok búza- és liszt- 
forgalmát a füzet részletes tabellákban mu-

óta a búza- és lisztforgalom óriásilag emel
kedett ; ugyanis a hetvenes években még az 
összes forgalomba került búza- és üsztmeny- 
nyiség alig volt öt évi átlagban több, mint 
125 millió mm., sőt időközben, azaz 1870-ben 
csak 118 miliió ro mázsara rúgott a forgalom, 
holott már 1891-ben a bevitel és kivitel for
galma megközelítette a 280 millió mmazsát; 
ez utóbbi mennyiséget különösen már az 1894., 
illetve az 1895. év is meghaladta.

Mindez adatokból az a tanulság, hogy 
mig a világ búzatermése 25 év alatt csak 
mintegy 40 százalékkal növekedett, ugyanak
kor a búza és liszt forgalmi növekedése meg
haladta a 120 százalékot is. Tehát a forgalmi 
növekedés szemben a termés növekedésével 

tehát-j—csaknem háromszoros. Ezt pedig a folyton 
olcsóbbodó közlekedési vállalatok hozták létre. 
A tömeges mozgósítás következménye lett, 
hogy bekövetkezett a túlkínálat, de bekövet
kezett a tulközvetités is, — az exportra is dol
gozó államok gyakran minden ráció nélkül ve
szedelmes verseny-játékot űztek és űznek is. 
Ennek következtében a következő árhanyat- 
las állott be : A búza-arakat forintokban és 
métermázsákban véve, az 1881—1885-ös átlag
tól 1891—1895-ös évi átlagig hanyatlot
tak az árak Budapesten 10,16 forintról 8,10 
frtra, Bécsben 11,06 frtól 8,68 frtra, Berlin
ben 10,04 frtról 9.53 frtra, Brüsszelben 10.81 
írtról 7.83 frtra, Zürichben 12.40 frtról 10.69 
frtra, Genfben 11.80 frtról 9.68 frtra, Lon
donban 10.61 frtról 7.72 frtra, Parisban 11.36 

j frtról 10.07 frtra, Marseilleben 11.81 frtról 
i 10.27 frtra, Oroszországban (Odessa Kiew) 
5 8.53 frtról 6.63 frtra. Ncw-Yorkban 9.03 fo- 
I rintról 6.38 frtra, Chikagóban 7.63 frtról 
! 5.72 frtra.

A budapesti tőzsdén, a mely a magyar 
í piaci viszonyokról, de a külföld armozgal- 
: mairól is tanúságot tesz, következő volt~ a 
■ termények áresése : 1870-ben búza 10.50, 
' rozs 7.20, árpa 6.29, zab 8.03, kukorica 6.33, 
: 1895-ben búza 6.95, rozs 5.40, árpa 5.70, zab 
i 6.35, kukorica 5.81 fit.

Az üzánsz búza ara a budapesti tőzs-

ben keletkezett Budapesten a határidőűzlct.) 
1872-ben tavaszi átlagos ár 13.32 frt, 1872 
ben őszi átlagos ár 12.06 frt, 1895-ben ta
vaszi atiagos ár 6.82 frt, 1895-ben őszi átla
gos ár 7.88 frt.
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A búza átlagárakat a világ búzatermé
sével s a világ búza és lisztforgalmával ösz- 
szehasonlitva, a következő kimutatást kapjuk:

Az 1880—84. évi átlaghoz képest.
növekedett növekedett növekedett csökkent

a búzaterület

1885—89-ig

a búzatermés a búza és a búza ára 
lisztforga

lom
s z á z a l é k o k b a n

15.909.30 0.20 6.60
1890—94-ig 1400 11-40 34-90 1964

1895-ig 15-40 18-30 45-00 32 90
Közel 33 százalékkal csökkent tehát a 

búza ára ugyanakkor, a mikor 45 százalék
kal növekedett a búza és lisztforgalom. Mi
nél nagyobb arányú tehat a forgalom, azaz 
minél nagyobb tömeg búzát és lisztet moz
gósítanak a búzatermelő és fogyasztó álla
mok, annál inkább csökentek a búza- és
lisztárak.

Ú J D O N S Á G O K .
Szentes, 1 896. szeptember 17.

— Elhalasztott Ülés. Csongráóvárme- 
gye igazoló választmánya a f. hó 18-ra volt 
ülésre összehiva, hogy az 1897 re érvényes 
megyei virilis névjegyzéket összeállítsa. Ez 
az ülés azonban — közbejött akadályok miatt, 
most el lett halasztva és — mint ez lapunk 
mai számának erre vonatkozó hirdetményé
ből is kitetszik, az igazoló választmány — 
a jelzett célból, a f. hó 23-án délelőtt 10 óra
kor fog ülésezni.

— A megintett Hegyi páter. Vácz kegyes 
és jótékonyságáról nagynevű püspöke, J 
S c h u s z t e r  Konstantin kánoni megintés- ■ 
ben részesítette Csongrád hirhedett papját, ! 
H e g y i  pátert, hogy szűnjék meg a lapja- : 
bán otrombán politizálni és epéjét kiönteni ’ 
az állami jogrendre. A nagyvérű pátert a : 
püspöki intelemben U l á r István dr. szén- ' 
tesi apátplebános részesítette s — mint hall- ; 
juk — H e g y i páter ezúttal kijelentette, ! 
hogy az ő p o l i t i k a i  m e g g y ő z ő- i 
d é s é r e nem vethet békót a püspök se. i

— Képviselőválasztási mozgalom. Nem í 
olyan régen adtunk hirt arról, hogy Csőn- i 
grádon, szabadelvűpárti tekintélyes polgárok, • 
egy népes értekezletükön elhatározták, a köz- j 
ség országgyűlési képviselésére G a j á r y ‘ 
Ödönt, a Nemzet felelős szerkesztőjét felkérni, j 
E határozat folytán — minT értesülünk — 1 
most tekintélyes küldöttség járt fent Csőn- ! 
grádról Budapesten, G a j á r y-nak felaján- ’ 
leni a mandátumot és őt a jelöltség elfoga- ’ 
dására felkérni. G a j á r y Ödön igen szive- ' 
sen fogadta a küldöttséget és meg is Ígérte, 
hogy a csongrádi szabadelvű párt legköze
lebb tartandó értekezletére személyesen le
jön, hogy az iránta nyilvánuló bizodalmát 
megköszönje és ugyanekkor a jelöltség elfo
gadása kérdésében is nyilatkozzék.

— Pipavásár. A napokban történt, hogy 
S 1 a n k a János, p.-szt.-tornyai illetőségű 15 
éves cseléd fiú, a vásártéren a gazdája kocsi
ján üldögélt, melyről csak az imént szállította 
el a kereskedőhöz az eladott kukoricát. Maga 
elé bámult a fiú, mikor megjelent előtte R á- 
d a i Sándor cigány, két állítólag szépen kiszí
vott tajtékpipát kínálva eladásra. Csaptak is 
pipavásárt 6 írtban, mit a fiú a gazdája pénzé
ből, a kukorica árából fizetett ki. — Csakha
mar előkerült aztán a gazda, P. S z a l a i Ist
ván is, kérte a pénzt a fiútól, de ez csak 6 frt 
hijján s két paszulypipával tudott beszámolni.
A gazda ezért feljelentette kis cselédjét a rend
őrségnél, itt mondta el a fiú az esetet, ahogy 
elmondtuk. De a cigány, előállítva, tagadta, 
hogy valódi tajték gyanánt adta volna el neki 
a pipákat. Bölcs Salamon legyen aztán hát, aki 
ítéletet tud igazságosan hozni e pipavásár 
Ügyében.

— Színház. Tegnap játsztak utolsót szí
nészeink ez évadban. S z a t h m á r y  Árpád •

jutalomjátéka volt ez az utolsó előadás, mely 
alkalommal >A m i n t a f é r j *  című francia 
bohózat került színre. Ma a társulat tagjai 
már Nagy-Kőrösre mennek, hol a drámai 
személyzet mar megelőzte őket. A f. évi szín
házi évad fölöttébb tanulságos volt. Hogy mi 
részben : erről majd hosszasabban Írunk kö
zelebb.

— Jótékonycélú előadás. H a l m a y
Imre szintársuiata elköltözött tőlünk a mai 
nappal Nagy-Kőrösre, de nem éppen végle
gesen. Úgy értesülünk ugyanis, hogy a tár
sulat egy része a f. hó 24-re visszajön és itt 
a szentesi szegény zsidó iskolásokat segítő 
egylet javára előadja B e ö t h y  László nagy
hatású bohózatát, a » H á ro m  K á z m é r«-t. 
Ez élvezetesnek ígérkező előadásra — a jó
tékonycél érdekében is azzal hívjuk fel a 
közönség figyelmét, hogy ezen előadásra je
gyek előre is válthatók B á n y a i J. utóda 
kereskedésében.

— Szüret. Szentesen a szüret ez évben, 
a f. hó 27-én kezdődik. Akik valami okból, 
e hivatalosan megállapított határidőnél előbb 
kívánnak leszüretelni, erre a hegybírónál, (la
kása II. tized 116. sz.) nyerhetnek engedélyt.

— Eljegyzés. K e n y e r e s  János szen
tesi illetőségű építőiparos, a f. hó 12-én tar
totta eljegyzését Szegeden S c h n e i d e r  
Mariska kisasszonnyal, S c h n e i d e r  Imre 
ottani jóhirű iparos kedves, szép leányával. I

— Megszűnt jőszágveszedelem. Sövény- I 
háza községben, a rendőrséghez érkezett hi- ! 
vatalos jelentés szerint — megszűnt a ser- l 
tésorbánc járványának veszedelme. A község ’ 
határát ennek folytán feloldották a zár alól.

— Az artézi vizesek megrendszabályo- 
zása. Azokra az artézi vizes emberekre, kik 
e vizet lajtokban házakhoz szállítva, keres
kedtek, eddig senki se vetett ügyet. Dicsé
ret illeti a rendőrséget, hogy elrendelte, mi
szerint az artézi vizesek lajtjaikkal hetenként 
egyszer kötelesek ezután orvosi vizsgalatra je
lentkezni. Ez az üdvös intézkedés már fölöt
tébb szükséges volt.

— Újonc bál. A most októberben ka- 
tonáékhoz újoncként berukkoló szentesi gaz
dálkodó-ifjúság, P a r d i Imre meg a társai, 
vásár vasárnapján, tehát a f. hó 20-án este 
táncmulatságot rendeznek a Kass szálló nagy
termében. A derék ifjak búcsúzkodó bálja 
bizonyosan minden tekintetben sikerült kis 
mulatság lészen.

— Lépfenés ló. N a g y  Antal gazdál
kodó kárára, tegnap egy ló hullott el, mely
ről orvosrendőrilcg konstatálták, hogy elhul
lását lépfene idézte elő. A veszedelem tovább
terjedésének elhárítására megtették a ható
sági óvó intézkedéseket.

— Vásárok. A szentesi ez- idei őszi 
országos vásár a f. hó 19-én, szombaton kez
dődik és bezárólag 21-én estig tart. A sertés
felhajtás e vásárra tilos. — Karczagon pe
dig a f. hó 27—28 és 29 én lesz az idei őszi 
országos vásár megtartva.

Henneberg-selyem csakis akkor valódi, 
ha közvetlen gyáramból rendelik — fekete, feliér és 
színes 35 krtól 14 frt 65 krig méterkint, — sima csi
kós. koczkázott, mintázott, damaszt, s. a. t. (mint egy 
240 különböző minőség és 2000 mintázatban) s. a. t. 
megrendelt árú, postabér és vámmentesen a házhoz 
szállítva és mintákat postafordultával küld: I l e n -  
í a e b e r g G .  (cs k.udvari szállító) welyciugyAra 
Z ü r i c h b e n .  Svájczba czinizett levelekre 10 kros, 
és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elintéztetnek. (1)

I r o d a lo m .
A »Vasárnapi Újság* szeptember 6-iki 

száma 25 képpel s a következő tartalommal 
jelent meg : >Margó Tivadar* (arcképpel). — 
•Ezredévi ünnepünk* (A közművelődést kon
gresszusra). Költemény, Fejes Istvántól. — 
Regénytár: »Az eltűnt*. Regény egy kötet
ben. Irta Szívós Béla. (Linck Lajos rajzaival) ; 
»Híres asszonyok*. Történeti rajzok (képek
kel). - -  >A magyar horvát tarsas élet 1848 
előtt.* — ’Egy magyar-barát horvát újab
ban megjelent emlékiratai.* — »Az ottomán 
bank megostromlása* (képpel). — Az örmény 
nép (képekkel a törökbirodalom örmény la

kosairól). — Az ezredévi kiállításból: »A had
sereg kiállítása*. — »Vbl szobra* (képpel). 
Ga'góczy Istvántól. — >Kétszázéves huszár
ezred* (képekkel a Pálfty-huszárokról), közli 
ifj. Csathó Aurél. — >A közművelődési egye
sületek kongresszusa*. — » Divat levél* (divat
képpel). — »Két magyar énekesnő külföldön* 
(Kopácsy Juliska és Privary Mariska arcké
pével). — >Ezredévi ünnepélyek.* — Iroda
lom és művészet, Közintézetek és egyletek, 
Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg, stb. rendes 
heti rovatok egészítik ki a lap tartalmát.

A >Vasarnapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre 2 frt, a Politikai Újdonságok*-kai 
együtt 3 frt. Megrendelhető a Franklin-Tár- 
sulat kiadóhivatalában. (Budapest, egyetem- 
útca 4 szám.) Ugyanitt megrendelhető a 
»K ép  e s  N é p l a p * , a  legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Gabonatőzsde. (Bpest, szept. 15.) A mai 
gabonaüzletben határozottan szilárd irányzat 
uralkodott és b ú z á t ,  noha erősebb volt a 
kínálat, a malmok bármily mennyiségben 
készségesen vásároltak, úgy, hogy az arak 
tekintélyes forgalom mellett lényeges emel
kedést tüntetnek fel. Eladatott mintegy 70.000 
mm., melyért 5—10 krral magasabb árakat 
fizettek. Ma már a nagyobb tételek is szép 
számban kerültek a piacra és különösen fel
tűnt egy tízezer mázsás becskereki rakomány, 
mely az onnan érkező fajok közül az idén az 
első nagyobb tétel, azonkívül a Bácskából is 
mintegy tizenötezer mázsa érkezett, a mi, az 
eddigi gyenge hozatalok után Ítélve, már szin
tén ritkaságszámba megy, mert eddig legin
kább csak a tiszavidéki és pestmegyei fajok 
szolgáltatták a kontingensét. A legmagasabb 
eladási ár 7.50 frt volt 81-5 kilós tiszavidéki 
búzáért, míg a legalacsonyabban 6.80 frton 
a 76 kilós pestmegyei kelt el. Egy ki
sebb tétel szerb búza 76 kilós minőség
ben 6 frton kelt el vám nélkül. R o z s 
b a n  lényeges forgalom fejlődött és az árak 
az erős kínálat dacára 5 krral emelkedtek. 
Elkelt mintegy 5000 mm. 6.20—6.35 frton 
helyben. Á r p á b a n  bágyadt volt az irány
zat, mert az érdeklődés megszűnt, mig a kí
nálat élénk voit. Z a b b a n  kissé megjavult 
a kereslet és az árak 10 krral emelkedtek. 
T e n g e r i  változatlan.

Laptulajdonos és felelős-szcrkcsitö: Dr. UÁTÉFFY FELFAL 
Társ-szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.

30871896. tk.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a wí. kir. 
kincstár végrehajtatnak Apró Albert végre
hajtást szenvedő elleni 308 frt 70 kr. tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szegedi kir. törvényszék a (szen
tesi kir. járásbíróság) területén levő Mindszent 
községben fekvő, a mindszenti 257. sz. tjkben 
A f  1925. rsz. a. foglalt ingatlanra az árve
rést 1267 frtban ezennel megállapított kiki
áltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1896. évi október hó 
21. napján d. e. 9 órakor Mindszent község 
szék épületében megtartandó nyilvános árveré
sen a megállapított kikiáltási áron alól is ela
datni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalélkát készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-c 170. § a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
gcs elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. jbiróság tkvi 
hatóságánál, 1896. július hó 20-án.

(Katkics kir. albiró szabadságon.) 
GAAL kir. jbiró.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Szentesi Hi
telszövetkezet és Frank Ignácz végrehajtatók- 
nak Weiner Farkas és neje Grűn lióza végre
hajtást szenvedők elleni 3200 frí és 4.000 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szegedi kir. törvényszék (a szentesi 
kir. járásbíróság) területén levő, Szentes köz
ség határában fekvő, a szentesi 2082. sz. tjkben 
A v 5239. rsz. a. l 305/ioo o  hold alsóréti ná
dasra 109 frtban;

továbbá a szentesi 14515, 4815 és 3049 
sz. tjkben A f  4630, 4631, 4632 rsz. a. fog
lalt s egy jószágtestet képező 8 M ’ .i<oo hold 
alsóréti nádasra s azon levő tanyai épületre 
együttesen 858 frtban ;

továbbá a szentesi 5356 sz. tjkben A f  
4636 rsz. a. foglalt S85 nsz.-öl alsóréti ná
dasra 25 frtban í

s végre a szentesi 9828, 3455 és 8857 
sz. tjkben A f  4558, 4559 és 4560 rsz. a. 
foglalt egy jószágtestet képező l 745ii«« hold 
alsóréíi nadasra együttesen 150 frtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanok az 1896. évi október hó 15 ik napján 
d. e. 9 órakor, ezen telekk. hatóság épületében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapi-
tt kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz
ben, vagy az 1881. évi LX. t. cikk 42. 
§-aban jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a.

i kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-aban 
kijelöli óvadékképes értékpapírban a kikul- 
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 

i 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint
í telekkönyvi hatóságnál 1896. évi július ho 
í 2 ik napján. KATKICS, albiró szabadságon.

GAAL, kir. jbiró.

i 3089 tk. 1896. sz.

Á r v e r é s i  h i r d e lm é n y i  k i v o n a t
A szentesi kir. jbiróság mint telekkönyvi 

i hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár 
i végrehajtatónak ///. Forgács Ignácz végrehaj- 
i tást szenvedő elleni 56 frt 58 kr. tőkekövete- 
i lés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
j szegedi kir. törvényszék a (szentesi kir. járás- 

bíróság) területén levő Szentes községben 
| fekvő, a szentesi 3328. sz. tjkben A t  2090 b.

sz. a. foglalt ház és udvarra az árverést 749 
, frtban ezennel megállapított kikiáltási árban 

elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat
lan az 1896. évi október hó 29 ik napján délelőtt 
9 órakor ezen telekkönyvi hatóság épületében 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla-

j pitott kikiáltási áron alól is eladatni fog.
Árverezni szándékozók tartoznak az 

ingatlan becsárának 10 százalékát készpénz
ben vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 

i ügyminiszteri rendelet 8. § ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 1/0. §-a

értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elsimervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. jbiróság mint tkvi 
hatóságnál 1896. évi július hó 20-án.

Katkics albiró szabadságon. 
GAAL, kir. jbiró.

118681896. Csongrádvármegye alispánjától.

Póthirdetmény.
Csong'rádvármegye igazoló vá

lasztmánya, a törvényhatósági bizott
ság legtöbb adót fizető tagjai 1897. 
évre érvénnyel bírandó névjegyzékének 
kiigazítása céljából, folyó hó 1 8 - á r a  
meghirdetett tanácskozásait, közbejött 

; akadályok miatt, folyó évi szeptember 
j hó 23-án, s esetleg a következő na- 
j pokon, mindenkor d. e. 10 órakor 
! kezdődőleg tartja meg a vármegyeház

alispáni elfogadó termében.
Akik az adó kétszeres számítá

sának kedvezményét igénybe venni 
óhajtják, a tanácskozások előtt, vagy 
az ülések tartama alatt, az igazoló
választmány előtt írásosan, illetőleg 
szóval jelentkezni, s jogosultságukat 
igazolni kötelesek.

Szentes, 1896. szept. 12.
D r. C sa tó  Zsigmondi,

alispán.

4—Ö°o m ellett
rendes és rendkívüli jelzálog-kölcsö- 
nöket kieszközöl, valamint a legbo- 
nyolódottabb conversiókat — szintén 
4—5%-kal rendezi — gyorsan és disz

krétül minden előleg nélkül.

Herczeg Sándor.
B u d a p e s t,  G y á r - i i te a  19. szám .

‘ZIVATTYUK
minden neme., házi, nyilvános, mezőgazdasági és 
iparcélokra.

Ú J D O N S Á G !
Bower-Barfi’-féle szabadalmazott inoxydáláiási 
módszer szerint inox idált sz iv a tty ú k  rozsda 

ellen védve.

Árjegyzékek 
ingyen es bermentve.

ÉRLEGEK,
legújabb javított rendszerű tized es , század o s és 1 
hídmérlegek fából és vasból, kereskedelmi köz- i 
lekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari célokra. 
Em berm érlegek, m érlegek  h á z i h a szn á la tra , J

barommórlegek.
Conurandit-társaság szivattyú- és m érleg-gyár- j 

tásra.

W. GARVENS, W ien , !., Wallfischgasse 14. sz. 
Schwarzenbergstrasse 6. sz. I

7.; -? • ' , ■ ' . \  '
' É l  ő  r z  Á  - e-y->,

• I ’ A I J Í I L I I  W I ' E L P .

POLLIK és JÁKOBOVITS cég
c i p ő - ,  k a l a p - ,  ú r i - ,  o ö i - d i v a í -  és r ö v i d á n í - r a k l á r a  

B l  Szentesen, a „Szentesi Takarékpénztár^ épületében. SBSb
Miután Szentes városából távozunk és üzletünkkel felhagyunk, a nagy érdemű közön

ségnek b. figyelmébe ajánljuk raktárunk szives megtekintését, hol a legjobb minőségű árúinkat
sár i t K Y A S A i t r A S i  á i í o a  a l ó l  i s  -W
szives rendelkezésükre bocsátjuk.

Felkérjük tehát a t. vevő közönséget, hogy ezen igazán ritka alkalmat el nem mulasztani 
és szükségleteiket üzletünkben beszerezni méltóztassék, minekutána vagyunk

teljes tisztelettel:

POKLÁK és JÁKOBOVITS.
F é r l i ,  n ő i  é s  g y e r m e k - c i p ó k .  k a l a p o k ,  n y a k k e n d ő k .  F c h é r n c m ü e k .  in «r< »k , < r » » llé r o k ,  
k é z e l ő k ,  n ő i  i n g e k .  l i n l ő - k n l m t o k  ( c o r z e t t n k ) ,  z s e b k e n d ő k .  c s i p k é k .  Z s i n ó r d i s z e k .  
I l l a t s z e r e k .  1 - Q s e r n y ö k .  " V n l l í n z ö k  ( m i e d e r ) .  H a r i s n y á k ,  S z n l l a g o k .  R ö v i d á r u k .  S z a p 
p a n o k .  1 3 ő i* ő n d ő k  ( k o í l e r ) .  U é l é s n r n k .  S z n b ó k e l l é k e k .  K ö t ő -  é s  h i m z ö - p a m u t o k  s t l> .

Í J z J e t i  á l l v á n y o k  i s  e l a d ó l e .  9

Nyomatott a iSzentes és Vidéke* Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen. 1896.


